10. *Tertio arguitur per multa miracula quae fiunt et in Mari, et in Terra pro celebrando Festo Conceptionis Diuae Virginis; et ad hoc respondent aliqui eorum Scripta quod non sunt Miracula, sed adinuenta a Satore malitiae, scilicet Diabolo qui est mendax et Pater eius ad ponendum schisma inter Religiosos*. Ioannes Maior in 2. Sent. Q. 30. edición de 1519 [Nota del autor].

11. Santo Tomás in Ep. ad Ephes. cap. 2. lect. 5. dice: *Fides nostra non supra reuelationes priuatas fundatur* [Nota del autor].

12. *Catharinus Disputt pro Inmaculat. Concept*, lib. 2. pág. 62 [Nota del autor].

13. *Error honestus est magnos duces sequientibus Quinula. lib. 1. Instituí. Orat.* cap. 6 [Nota del autor].

respetables y autorizadas. Santa y humilde conducta que sus más rendidos discípulos¹⁴ aseguran con confianza observarían en distintas opiniones que acreditadas en su tiempo, y adoptadas en sus escritos se ven abandonadas por la discusión y examen.

¿Cuál puede desearse más reflexivo, lento, y meditado que el que explica el decreto de la sesión 36 del célebre Concilio de Basilea? Cuatro años de fatigas, atención y trabajos del sabio cardenal de Arles,¹⁵ encomendado por los padres que lo componen para formar el extracto, o compendio de todas las conclusiones, actas, libros, y escritos que conservasen los archivos, registros y bibliotecas de las universidades, iglesias, y monasterios, dictan la decisión solemne que en él se proclama y publica.

No debe pues rebajarse el crédito y autoridad que se concilia la sentencia piadosa de la Concepción Inmaculada, porque se asegure y confiese el poco apoyo que encuentra en los antiguos padres y escritores. Los modernos logran de los mismos privilegios,¹⁶ y se concilian igual autoridad y respeto en

14. Santo Tomás *in* 4. *Sentent.* Dist. 16. § 3. Artic. 2. defiende que no hay necesidad de declarar en la confesión las circunstancias que agravan la malicia del pecado, sin mudar su especie: *Circumstantiae aggravantes, quae aliam Speciem peccado non tribuunt, uel quae, tribuunt quidem, sed non mortalis peccati, non sunt de necessitate confessionis.* Y el P. Natal Alexandra *in Theolog. Dogmati. Moral.* lib. 3. de *Sacram. Penitentiae* art. 6. §. I. siguiendo la sentencia contraria asegura que el santo se retractaría en el día, conociendo la propensión del concilio a esta última opinión. *Haec Sententia probabilior et tutior est, et praxi omnino sequenda, nec Sanctutn Thomam in aliam Opinionem iturum existimo, si post Tridentinam Synodum, et eius Cathecismum scripsisset. Quamuis in 4. Sentent. Dist. 16. retunde aseueravit, quod circumstantiae aggravantes et c. nemini Thomistae religioni sit ab ea S. Thomae opinione discedere, quam iunior propugnami, et quam ipsum propugnaturum fuisse, ac retractaturum uerisimile est, si post Synodum Tridentinam scripsisset.* Véanse las varias opiniones de santo Tomás, de que se apartan sus discípulos, en el P. Francisco Javier Mannhart. *Disert. de ingenua índole Gratiae efficacis.* Tom. 5 del *Thesaurus Theologico*, pág. 629 [Nota del autor].